
Rondônia , 24 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3607 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              84 

 

pela Lei Complementar nº 757 de 11/03/2019, publicada no 

D.O.M.E.R Nº 2414 de 12/03/2019, Lei Complementar nº 786 de 

31/10/2019, publicada no D.O.M.E.R nº 2579 de 01/11/2019, Lei 

Complementar nº 800 de 20/12/2019, publicada no D.O.M.E.R nº 

2614, de 23/12/2019, Lei Complementar nº 812 de 19/02/2020, 

publicada no D.O.M.E.R nº 2656 de 21/02/2020, e Lei Complementar 

nº 840 de 25/01/2021 de publicada no D.O.M.E.R nº 2912 de 

26/02/2021 - prorrogada por meio da Lei Complementar nº 949 de 

31/08/2023, publicada no D.O.M.E.R nº 3551 de 01/09/2023 resolve: 

  

DISPENSAR o Auxilio de Atividade de Mutirão Especial, no valor 

de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), do servidor FRANCISCO 

RAMOS FREIRE, cadastro nº 713918, ocupante do cargo de 

MECANICO DE AUTOMOVEL, do Quadro de Pessoal do 

Município, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 

Pavimentação – SEMOB, a partir de 13/11/2023, conforme e-DOC 

BBF6AC2C, e-DOC 724399A9. 

 

PAULO CÉSAR BERGAMIN 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:C8825523 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1384/DICAS/DGP/GAB/SEMAD 20 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

  

CONSIDERANDO o Art 43, §§ 1º 2º e 3º da Lei Complementar nº 

385, de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786 de 01/07/2010. 

  

CONSIDERANDO o Art. 38 §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 11.824 

de 18.10.2010, publicado o D.O.M nº 3.871 de 01/11/2010, resolve: 

  

DESIGNAR ao servidor LEO DE SOUZA GOMES, Cadastro nº 

94574, para exercer no período de 07/10/2023 a 07/01/2024 e de 

08/01/2024 a 04/04/2024, o Cargo em Comissão de Secretário Da 

Escola Municipal De Ensino Fundamental Professor Antonio A. 

Rebelo Das Chagas CC-01, Tipologia C, da Secretaria Municipal de 

Educação - SEMED, em substituição a titular PATRICIA DA 

SILVA LIMA ANTUNES, Cadastro nº 96132, por motivo de usfruto 

de Licença Prêmio no mesmo período, conforme e-DOC ADE8E7FF, 

e-DOC 3B3E5E0F, e-DOC 80A7AF89, e-DOC 08FBBEAA. 

  

PAULO CÉSAR BERGAMIN 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:08249170 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1385/DICAS/DGP/GAB/SEMAD 21 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 

 

Art. 1º REMOVER, no interesse da Administração, o servidor 

WILSON MAMEDIO DA SILVA, Cadastro nº 92718, ocupante do 

cargo de OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS, do Quadro de 

Pessoal do Município, da Secretaria Municipal de Administração - 

SEMAD, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária e 

Abastecimento - SEMAGRIC, a partir de 17/10/2023, conforme e-

DOC 2FA85C66, e-DOC 689F9143, e-DOC DF33163D. 

  

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior. 

 

PAULO CÉSAR BERGAMIN  

Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:51AEC96F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1386/DICAS/DGP/GAB/SEMAD 21 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

  

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 

  

Art. 1º REMOVER, no interesse da Administração, o servidor 

FRANCISCO HERNANDEZ LIMA DA SILVA, Cadastro nº 

242222, ocupante do cargo de ARTIFICE ESPECIALIZADO, do 

Quadro de Pessoal do Município, da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMA, para a 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a partir de 

26/10/2023, conforme e-DOC A9849FCB, e-DOC 0347458F, e-DOC 

913599FF. 

  

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior. 

  

PAULO CÉSAR BERGAMIN  

Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:47AA25DB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1387/DICAS/DGP/GAB/SEMAD 21 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

 

CONSIDERANDO o art. 41, inciso I, da Lei Complementar nº 385, 

de 01.07.2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01.07.2010, resolve: 

 

Art. 1º REMOVER, no interesse da Administração, o servidor 

PEDRO LUIZ CASTILHO, Cadastro nº 189143, ocupante do cargo 

de ENGENHEIRO CIVIL, do Quadro de Pessoal do Município, da 

Secretaria Geral de Governo / SGG, para a Secretaria Municipal 

de Saneamento e Serviços Básicos - SEMUSB, a partir de 

01/09/2023, conforme e-DOC 5566B9C7, e-DOC D6FA6D30. 

  

Art. 2º DISPENSAR qualquer Adicional de Incentivo destinado a 

local de trabalho ou lotação anterior.  

 

PAULO CÉSAR BERGAMIN  

Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:6EE39C78 

 


